
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 19 de maio de 2025 

 

Série 

 

Número 89 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 418/2025 

Nomeia, a Licenciada em Gestão, Maria Teresa Barros de Aguiar, em regime de 
comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no 
cargo de Chefe de Divisão de Comunicação, Gestão Documental e Administrativa, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional para as Políticas 
Públicas Integradas e Longevidade. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 122/2025 

Autoriza a renovação da comissão de serviço da Eng.ª Isabel Margarida Soares de 
Sousa Mesquita Spranger Delgado, no cargo de Chefe de Divisão de Laboratórios e 
Câmara de Provadores, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 
Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 29 de abril de 2025, inclusive. 
 

Aviso n.º 123/2025 

Autoriza a renovação da comissão de serviço da Dr.ª Nádia Meroni, no cargo de 
Diretora de Serviços de Marketing e Bens Culturais, do Instituto do Vinho, do 
Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 29 de abril de 
2025, inclusive. 
 

Aviso n.º 124/2025 

Autoriza a renovação da comissão de serviço do Eng.º João Pedro da Silva 
Machado, no cargo de Chefe de Divisão de Infraestruturas Vínicas, do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 1 
de julho de 2025, inclusive. 
 

Despacho n.º 419/2025 

Atribuição de telemóveis para uso oficial dos membros do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas. 



2 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 418/2025 
 

Sumário: 
Nomeia, a Licenciada em Gestão, Maria Teresa Barros de Aguiar, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, 
renovável por iguais períodos, no cargo de Chefe de Divisão de Comunicação, Gestão Documental e Administrativa, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade. 
 
Texto: 
Considerando o disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 6 e 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, que define o Estatuto do Pessoal 

Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado, na atual redação; 
Considerando o disposto nos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei acima referida, na sua atual redação; 
Considerando que foi aberto procedimento concursal através do Aviso n.º 318/2024, publicado no JORAM, II Série, 

n.º 154, Suplemento, de 28 de agosto de 2024, destinado ao preenchimento do cargo de Chefe de Divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Divisão de Comunicação, Gestão Documental e Administrativa, da Direção Regional para as 
Políticas Públicas Integradas e Longevidade, serviço da administração direta integrado na Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil; 

Considerando que o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a nomeação da candidata Maria Teresa 
Barros de Aguiar para o respetivo cargo, previsto na alínea a) do artigo 2.º do Despacho n.º 21/2022, de 20 de janeiro, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 14, 2.º Suplemento, de 24 de janeiro, que aprovou a estrutura flexível da referida Direção 
Regional, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos para o exercício das funções do lugar a prover, bem 
como a reconhecida aptidão e experiência profissional demonstradas no respetivo curriculum vitae, adequadas ao exercício do 
cargo a prover, nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
sua redação atual, para o provimento do cargo, determino o seguinte: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de 

Chefe de Divisão de Comunicação, Gestão Documental e Administrativa, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da 
Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade, a Licenciada em Gestão, Maria Teresa Barros 
de Aguiar.  

 
2- A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
3- A presente nomeação, produz efeitos à data presente despacho.  
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00, 

Classificação Económica D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SF.A0; D.01.01.14.SN.A0; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos quinze dias do mês de maio de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Biográficos:  
Nome: Maria Teresa Barros de Aguiar  
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitação Académica:  
Licenciatura em Gestão - Faculdade de Economia da Universidade do Porto, (Portugal) 
 
Experiência Profissional Relevante:  
-  Fevereiro 2024 à presente data - Chefe de Divisão da Divisão de Comunicação, Gestão Documental e Administrativa 

da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade (DRPPIL), em regime de substituição; 
Com as atribuições de planeamento, implementação e monitorização do plano de comunicação interno e externo, 
instituição de procedimentos administrativos, implementação e coordenação da funcionalidade do sistema de gestão 
documental, apoio técnico e administrativo à elaboração e divulgação de orientações, instruções da competência da 
DRPPIL, apoio ao Diretor Regional no estabelecimento de relações de cooperação, associação ou parceria com outras 
entidades públicas ou privadas, nacionais e internacionais, conceção de modelo de monitorização da REDE - RAM, 
conceção de estrutura de base de dados dos sistemas de apoio à terceira idade na RAM, conceção de estrutura de base 
de dados relacional, da estrutura jurídica da longevidade na RAM, divulgação de informação do sector; 

-  2021 a 2024 - Técnica Superior no Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, Departamento de 
Contribuintes  



19 de maio de 2025 
Número 89 

S - 3 

 

Com as atribuições de monotorização da equipe de técnicos superiores da secção de Regimes Especiais, controlo e 
supervisão da qualidade de processos, gestão de conta corrente de contribuições, elaboração e instrução de 
procedimentos, criação e implementação de sistema de gestão de processos;  

-  2016 a 2020 - Assessora Financeira, RAEO /ZEESM Timor-Leste 
Com as atribuições de implementação de sistema de cabimentação orçamental, implementação de sistema de 
orçamentação e tesouraria, elaboração e desenvolvimento do plano económico e financeiro, controle e monitorização 
de projetos de infraestruturas, participação em negociações contratuais, participação em processos de aquisição 
pública, emissão de pareceres técnicos; 

-  2008 a 2015 - Diretora Técnica de Contabilidade, Finanças e Fiscalidade, Arkai Madeira, Lda, 
Com as atribuições de direção técnica de contabilidade, finanças e fiscalidade, supervisão e controlo interno 
operacional, acompanhamento e monitorização de contratos, preparação da informação para a tomada de decisão, 
comunicação e interação com a carteira de clientes, assessoria para a contabilidade e fiscalidade, contabilidade de 
empresas internacionais; 

-  2005 a 2007 - Diretora Financeira, Capio - Consultoria e Comercio, Lda, 
Com as atribuições de direção de direção financeira, implementação e controlo do sistema de tesouraria, gestão de 
contratos, controle de orçamentos e pagamentos, assessoria contabilística e fiscal; 

-  2001 a 2004 - Diretora Financeira, Gescoram - Sociedade de Gestão e Contabilidade da Madeira, Lda,  
Com as atribuições de direção financeira, implementação do sistema de gestão, informação e de tesouraria, gestão e 
controlo financeiro, gerente de diversas sociedades do Grupo Somagesconta - SGPS, SA, responsável pela 
contabilidade do Grupo Somagesconta - SGPS, SA; 

-  2000 - Previsão - E.C.F.P, Lda, - Responsável pela elaboração de projetos de investimento, controlo de sistemas 
financeiro, implementação de sistemas para a qualidade;  

-  1998 a 2000 - JAP- Construção e Engenharia, S.A. - Assistente Técnica na área financeira e recursos humanos; 
-  1995 a 1997 - Estevão Neves, Lda - Assistente Técnica na área financeira e logística; 
 
Formação avançada:  
-  Pós-Graduação em Gestão e Administração Pública - ISAL (2023 a 2024); 
-  Pós-Graduação Gerontologia Social - Universidade da Madeira (2009 a 2011); 
-  MBA em Turismo pela Universidade Fernando Pessoa em cooperação com o Instituto de Planeamento e 

Desenvolvimento do Turismo e a Ordem dos Economistas (2008 a 2009);  
-  Pós-Graduação em Análise Financeira e Fiscalidade - Universidade Autónoma de Lisboa (2003 a 2005); 
-  Formação em Auditoria Financeira - ACIF (1999); 
-  Formação em Recursos Humanos I e II - nível 4 - DTIM (1998); 
-  Licenciatura em Gestão pela Faculdade de Economia da Universidade do Porto - (1994); 
 
Outras Formações: 
-  Desenho e Programação (planeamento) - Módulo 4 1ªEd - INA (2024); 
-  Introdução às Políticas Públicas (planeamento) - Módulo 1 3ªEd - INA (2024); 
-  Iniciação à Gestão de Projetos - INA (2024); 
-  Código do Procedimento Administrativo- ISSMadeira IP -RAM (2021); 
-  Contratação Pública- OCC (2024); 
-  Comunicação Escrita e Apresentação para Negócios (2020); 
-  Agenda do Trabalho Digno- OCC - (2023); 
-  Relacionamento Interpessoal - ACIF (2006); 
-  Team Canvas - Para Equipas Mais Alinhadas e Produtivas - (2021); 
-   Edição de Folhas de Cálculo - Nível avançado (Ferr. de Produtividade) (2023); 
-   Power BI - OCC (2024); 
-   Curso em, MAS Access 97 nível I- Formate (1998); 
-  Ferramentas Digitais - OCC (2020); 
-  RGPD para Implementadores na Administração Pública; INA (2021); 
-  RGPD para Cidadãos Atentos - INA (2021); 
-  A contabilidade de Gestão no SNCP - AP (Norma 27) - OCC (2020); 
-  Formação Base Financeiros - ISSMadeira IP - RAM (2021); 
-  Gestão da Performance Empresarial - OCC (2008); 
-  Normas Internacionais de Contabilidade - OCC (2008); 
-  Contabilidade Orçamental na Administração Pública; Normalização Contabilística Nacional;  
-  Resultado Contabilístico ao Resultado Fiscal - OCC (2006); 
-  Impostos Diferidos - ACIF (2004); 
-  Trabalhadores Independentes e enquadramento em Segurança Social- OCC (2023); 
 
Participação em Conferências, Seminários e Colóquios: 
-  1ª Conferência Sobre Longevidade Positiva - Viver com Melhor Saúde e Felizes; 
-  Encontro Psicogerontologia e Saúde Mental: O papel da tecnologia; 
-  III Congresso Internacional de Contabilidade Pública. Contabilidade Pública e Indústria 4.0; 
 
Outros: 
-  Membro efetivo da Ordem dos Contabilistas Certificados;  
-  Membro efetivo da Ordem dos Economistas. 



4 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 122/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Eng.ª Isabel Margarida Soares de Sousa Mesquita Spranger Delgado, no cargo de Chefe 
de Divisão de Laboratórios e Câmara de Provadores, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com 
efeitos a partir de 29 de abril de 2025, inclusive. 
 
Texto: 
Pelo despacho n.º 5/SRAP/2025, de 28 de abril, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, foi 

renovada a comissão de serviço da Eng.ª Isabel Margarida Soares de Sousa Mesquita Spranger Delgado, no cargo de Chefe de 
Divisão de Laboratórios e Câmara de Provadores, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, 
com efeitos a partir de 29 de abril de 2025, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 28 de abril de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 

Aviso n.º 123/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Dr.ª Nádia Meroni, no cargo de Diretora de Serviços de Marketing e Bens Culturais, do 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 29 de abril de 2025, inclusive. 
 
Texto: 
Pelo despacho n.º 4/SRAP/2025, de 28 de abril, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, foi 

renovada a comissão de serviço da Dr.ª Nádia Meroni, no cargo de Diretora de Serviços de Marketing e Bens Culturais, do 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 29 de abril de 2025, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 28 de abril de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 

Aviso n.º 124/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Eng.º João Pedro da Silva Machado, no cargo de Chefe de Divisão de Infraestruturas 
Vínicas, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 1 de julho de 2025, inclusive. 
 
Texto: 
Pelo despacho n.º 3/SRAP/2025, de 23 de abril, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, foi 

renovada a comissão de serviço do Eng.º João Pedro da Silva Machado, no cargo de Chefe de Divisão de Infraestruturas 
Vínicas, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 1 de julho de 2025, 
inclusive. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 28 de abril de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 

Despacho n.º 419/2025 
 

Sumário: 
Atribuição de telemóveis para uso oficial dos membros do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 
Texto: 
Considerando que, através do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025 de 9 

de abril, publicado no Diário da República n.º 74/2025, Série I, de 15 de abril, procedeu-se à minha nomeação como 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando o disposto na Resolução n.º 384/2015, de 18 de maio e no Despacho nº 253/2015, de 20 de maio, que veio 
regular a melhoria no controlo das comunicações móveis no âmbito da Administração Pública Regional; 

Considerando que nos termos do mesmo, os telemóveis apenas devem ser atribuídos em circunstâncias em que esteja 
devidamente comprovado que a sua concessão se revela necessária ao eficiente e eficaz desenvolvimento dos serviços; 



19 de maio de 2025 
Número 89 

S - 5 

 

Atendendo a que os Membros do Gabinete do Secretário Regional, abaixo elencados asseguram um vasto e complexo 
número de serviços que os obriga a serem contactados quando se encontram em serviço no exterior ou fora do horário normal, 
isto para além de os obrigar a se encontrarem permanentemente disponíveis por força do regime de isenção de horário de que 
gozam; 

Nestes termos e ao abrigo dos pontos 1, 2 e 7 do Despacho n.º 253/2015, de 20 de maio, determino que: 
 
1-  São atribuídos telemóveis para uso oficial aos seguintes utilizadores: 
 

Nome Cargo Telemóvel Limite Mensal 

Nuno Dinarte de Gouveia Maciel Secretário Regional 9xxxxxxxxxx Sem limite 

Sara Monica Fernandes da Silva Relvas Chefe de Gabinete 9xxxxxxxxxx 42,50€ 

Cácia Sofia Andrade dos Santos Adjunto de Gabinete 9xxxxxxxxx 42.50€ 

José Marco Cabral de Oliveira Adjunto do Gabinete 9xxxxxxxxx 42.50€ 

Mariana Francisco Serrão Secretária Pessoal do Gabinete 9xxxxxxxxx 22.50€ 

Maria Nélia Silva Nóbrega Secretária Pessoal do Gabinete 9xxxxxxxxx 22.50€ 

Juan Eduardo Andrade Andrade Técnico Especialista 9xxxxxxxxx 22.50€ 

Lino Gonçalves Sumares Motorista do Gabinete 9xxxxxxxxx 22.50€ 

Aurélio Mendes Freitas Motorista do Gabinete 9xxxxxxxxx 22.50€ 

 
2 -  Fica responsável pelo controlo de custos, o Gabinete da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura e 

Pescas. 
 
3 -  O presente despacho produz efeitos desde 01 de maio de 2025. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 19 de maio de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 
 
 
 
 

 
  



6 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


